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Abstrakt: Cílem této práce je analyzovat opotřebení dvojkolí souprav vozů Metra M1 a

navrhnout vhodná opatření k jeho snížení. Součástí práce je vyšetření

silových účinků působících mezi dvojkolími a kolejí při průjezdu vozů

obloukem pomocí analytického výpočtu a simulace v softwaru SIMPACK,

která srovnává provozně opotřebené a nové profily kol a kolejnic.

Abstract: The aim of this thesis is to analyse wear of wheelsets of electric units M1 in

Prague Metro and to propose appropriate measures to lower it. Part of the

work is analysis of force effects between wheelsets and rail during ride in rail

arcs. Examination of force effects is made with analytical calculation and

simulation in SIMPACK software, which compares worn and new profiles of

wheels and rails.
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1 ÚVOD

Motivací k vzniku této práce byl můj celoživotní zájem o kolejová vozidla městské

hromadné dopravy. Téma práce vzniklo ve spolupráci s Dopravním podnikem hl. m.

Prahy – Metro v rámci jejich dlouhodobého sledování problematiky opotřebení jízdního

profilu kol na soupravách metra. Jednou z cest k prozkoumání této problematiky je

vyšetření silových účinků působících mezi vozidlem a kolejí při průjezdu oblouky, při

kterém dochází k zvýšenému opotřebení kol a kolejnic.

První z možností k vyšetření těchto silových účinků, kterou tato práce předkládá, vede

přes analytický výpočet Heumannovou metodou, která představuje kvazistatický postup

řešení průjezdu vozidla s tuze vedenými dvojkolími obloukem. Tento výpočet ovšem

z různých důvodů, které jsou v práci dále popsány, není již pro vozidla typu M1

vhodný.

Současné technologie nabízí další možnost k řešení, a sice pomocí simulačních MBS

softwarů, jakými jsou například program SIMPACK nebo ADAMS. Na Ústavu

automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel Fakulty strojní ČVUT v Praze je

dostupná akademická licence programu SIMPACK, který jsem pro práci využil.

Výstupem této práce je 3D CAD model a simulační model čelního vozu soupravy M1,

pomocí kterého lze silový průjezd vozidla obloukem popsat.

K posouzení rozdílných vlivů, které míru opotřebení ovlivňují, bylo v rámci této práce

provedeno měření provozně opotřebených profilů kol čelního vozu soupravy M1 a

profilu kolejnic na vybraném místě trati na lince C pražského Metra. Výsledky těchto

měření posloužily k tvorbě simulačního modelu, který postihuje rozličné stavy

opotřebení kol a kolejnic.

Poslední cestou ke zjištění těchto silových poměrů zmíněnou v této práci je měření

vodících a kolových sil pomocí měrných dvojkolí. Tato měření proběhla při jízdně-

technických zkouškách soupravy M1 a jejich výsledky jsou krátce okomentovány

v závěrečné kapitole.

Jako další z výstupů této práce se tedy nabízí srovnání těchto tří přístupů k vyšetření

silových poměrů mezi vozidlem a kolejí a jejich číselných výsledků, které popisují

bezpečnost vozidla v provozu.
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2 OPOTŘEBENÍ JÍZDNÍHO PROFILU KOLA

K nejnepříznivějším podmínkám z hlediska opotřebení jízdního profilu kola dochází na

vodícím kole, tedy na kole, které při průjezdu vozidla obloukem po vyčerpání vůle

v kolejovém kanálu začne nabíhat na kolejnici. Při uvažování dvoubodového dotyku

vodícího kola s kolejnicí, zobrazeného na obrázku Obr. 1, dochází k opotřebení v obou

místech dotyku. Skutečný dotyk kola s kolejnicí není bodový, ale plošný. Kontaktní tlak

v dotykové plošce dosahuje hodnot řádově . V místě dotyku jízdní plochy

s kolejnicí dochází k opotřebení vlivem působení kolového zatížení a reakční síly od

kolejnice . U hnacích vozidel navíc ještě podélným skluzem vyvolaným tažnými

(nebo brzdnými) silami. V místě dotyku okolku vzniká opotřebení hlavně v důsledku

působení řídící síly . [2]

Obr. 1: Dvoubodový dotyk kola s kolejnicí [6]

Pokud se rámová síla (se kterou roste i řídící síla ) zvyšuje, dojde k dalšímu

příčnému pohybu dvojkolí. Tyto silové účinky mají za následek zánik dotykového bodu

v místě jízdní plochy a dojde k jednobodovému dotyku kola s kolejnicí na okolku.

Veškeré silové účinky mezi kolem a kolejnicí se při této situaci přenáší v tomto bodě,

což dále zvyšuje opotřebení okolku. Tato situace je zobrazena na obrázku Obr. 2. [2]

Obr. 2: Jednobodový dotyk kola s kolejnicí [6]
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V provozu s četnými oblouky je právě opotřebení okolku často rozhodujícím faktorem

pro reprofilaci kol. [7]

2.1 Způsoby měření opotřebení jízdního profilu kola

V následujících dvou podkapitolách je stručné zhodnocení a popis funkce a využití

dvou systémů měření jízdních profilů kol, které byly využívány DP Praha v provozu

Metra.

2.1.1 MiniProf

První z možností měření jízdního profilu kol železničních vozidel je přístroj MiniProf

Wheel od dánského výrobce Greenwood Engineering. Jedná se o kontaktní způsob

měření. Měřicí přístroj je uchycen k vnitřní straně kola na okolek, viz Obr. 3. Poté je

profil měřeného kola přejet speciálním ramenem s magnetickou naostřenou kladkou. Ta

snímá povrch měřeného kola. Naměřená data jsou odeslána do přenosného počítače, kde

lze vyhodnocovat sledované veličiny: výšku okolku , šířku okolku , a strmost boku

okolku .

Obr. 3: Měřicí přístroj MiniProf [9]

Výhodou přístroje je vysoká výrobcem uváděná přesnost , opakovatelnost

a variabilita, kdy pomocí speciálně vyrobených přípravků lze měřit i profil

kolejnic bez dalších velkých investic. Proti bezkontaktnímu laserovému měření nejsou

naměřená data ovlivněna nečistotami nanesenými na jízdní ploše kola, jako je prach či

mazivo. Velkou nevýhodou je ovšem náchylnost k chybě měření způsobené lidským
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faktorem, kdy měřidlo není správně aretováno ke kolu. Pro správné měření je nutná

kvalifikace obsluhy. [9]

Přístroj byl v minulosti používán i v provozu Metra DP Praha, v současné době byl

ovšem nahrazen systémem Calipri.

2.1.2 Calipri

Druhou možností je měřicí přístroj Calipri od rakouského výrobce NextSense. Ten

slouží k bezkontaktnímu laserovému měření jízdního profilu kola, případně dalších

veličin týkajících se železničních kol a kolejnic. Měřicí sestava se skládá z vlastního

měřicího přístroje (Obr. 4) a tabletu.

Obr. 4: Měření jízdního profilu přístrojem Calipri [8]

Měření jízdního profilu kola tímto přístrojem probíhá následujícím způsobem: obsluha

zapne měřicí software na tabletu, který graficky znázorní polohy, ze kterých je nutné

měřené kolo zaznamenat laserovým paprskem. Technik měřené kolo obejde a zabere

z čela, vnitřní a vnější strany, dokud nemá měřicí software dostatek dat k vyhodnocení

profilu. Tablet v reálném čase zpracovává data z měření a graficky je zobrazuje obsluze,

viz Obr. 5.
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Obr. 5: Grafické zobrazení naměřených dat Calipri [8]

Poté je obsluha tabletu softwarem informována, že měření je možné úspěšně ukončit.

Při samotném měření není nutné zachovávat konstantní vzdálenost či úhel laserového

paprsku od profilu kola, patentovaný software Calipri tyto faktory kompenzuje. Pokud

by bylo měření provedeno chybně, software naměřená data neuloží a informuje obsluhu

chybovou hláškou.

Veličiny vyhodnocované pomocí tohoto modulu jsou zobrazeny na obrázku Obr. 6. Jsou

to: výška okolku , šířka okolku , strmost boku okolku a šířka kola . Pomocí

dalších modulů je možné měřit rovněž průměr kola a rozkolí. Z naměřeného jízdního

profilu lze rovněž získat souřadnice naměřených bodů, které lze využít pro modelování

profilu v prostředí softwaru SIMPACK.

Obr. 6: Sledované hodnoty měření jízdního profilu kola [8]
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Přístroj je certifikován a používán mnohými železničními dopravci u nás i v zahraničí.

Používán je i v provozu Metra DP Praha, a proto rovněž pro potřeby této práce bylo

měření prováděno tímto přístrojem.

Výhodou je jednoduchost a rychlost vlastního měření a eliminace faktoru lidské chyby


[…]


vychází míra bezpečnosti proti vykolejení v simulačním modelu zhruba 2,3× vyšší.
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8 ZÁVĚR

V úvodních třech kapitolách jsem provedl rešerši opotřebení jízdních profilů kol,

používaných možností jejich snížení a měření. Dále se zde nachází stručný popis

technického řešení jednotky Metra M1, zejména pojezdové části, doplněný fotografiemi

základních konstrukčních celků. Typový výkres pětivozové soupravy Metra M1

v měřítku 1:50 je ve formátu listu A4 přiložen na konci diplomové práce. Tyto úvodní

práce jsem potřeboval k tvorbě CAD a MBS modelu vozu.

Čtvrtá kapitola se věnuje popisu 3D CAD modelu čelního vozu M1.1 a hmotnostní

analýze vozu dle stupně odpružení jednotlivých hmot. Data získaná vytvořením tohoto

modelu jsou sepsána v tabulkách Tab. 3 až Tab. 7 a slouží jako podklady pro MBS

model.

V kapitole 5 jsem provedl základní analytické výpočty čelního vozu M1.1, tj. výpočet

rozložení kolových sil vozu a validace výsledků na základě dat získaných z měřících

listů z vážení vozu M1.1, dále výpočet bezpečnosti proti vykolejení v traťovém oblouku

za použití Heumannovy metody a výpočet změny kolových sil a

bezpečnosti proti vykolejení na zborcené koleji dle ČSN EN 14 363 (metody 2). Poměr

vychází touto metodou (

)

.

V šesté kapitole se nachází popis naměřených dat z měření jízdních profilů kol vozu

M1.1, provozně opotřebeného a nového. Dále je zde popsán měřený úsek tratě linky C

pražského Metra – úsek mezi stanicemi Vyšehrad a I. P. Pavlova. Na vybraných

místech byl naměřen profil opotřebené tratě v obloucích a přímém úseku. Takto získané

profily jsem následně využil v MBS modelu.

MBS model čelního vozu je popsán v kapitole 7. Simulován je průjezd vozu zkušebním

traťovým úsekem, který odpovídá skutečnému úseku, o kterém byly získány informace

měřením popsaným v předchozí kapitole. Součástí sedmé kapitoly jsou i grafické

výstupy vývoje sledovaných veličin – vodící síly a poměru během průjezdu

zkušebním traťovým úsekem. Nejvyšší ustálené hodnoty poměru vychází dle

simulačního modelu (

)

, pro všechny stavy jsou hodnoty sepsány

v tabulce Tab. 13.
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Ve srovnání s výsledky získanými analytickým výpočtem Heumannovou metodou

vychází míra bezpečnosti proti vykolejení v simulačním modelu až 2,3× vyšší.

Simulační výpočet je proveden pro různé kombinace opotřebení kol a trati. Z porovnání

výsledků těchto výpočtů je patrný značný vliv stavu opotřebení kolejnic na velikosti

vodících sil v obloucích.

Pro stav nových kolejnic dochází ke snížení sil až na 22% proti stavu naměřené

opotřebené koleje. Proti tomu stav opotřebení kol má na velikost sil menší vliv, pro

opotřebený profil kol jsou zjištěné hodnoty vodících sil asi o 5 až 10 % nižší proti stavu

nových kol, jak dokládají výsledky z kapitoly 7.3.1 shrnuté do tabulky Tab. 14.

Tab. 14: Porovnání velikosti sil Y v oblouku R=600 m

Vodící síla Y na nabíhajícím kole

Nová kola i kolej Opotřeb. kola, nová kolej Nová kola, opotřeb. kolej

Hodnoty zjištěné ze simulačního modelu se blíží hodnotám naměřených při jízdních

zkouškách soupravy M1 provedenými v roce 1999 [17]. V obloucích poloměru

pro měření s prázdnými vozy a vzduchovým vypružením nepřesahuje

poměr hodnoty 0,8. Střední hodnota poměru je pro oblouky menších

poloměrů rovna (

)

. Měření při jízdních zkouškách ovšem proběhlo na

tratích linky B a na vozy s koly vybavenými kuželovým jízdním profilem (1:20), který

byl na vozech metra v minulosti používán. Porovnání výsledků se simulačním modelem

předkládaným v práci v tabulce Tab. 15 je tedy pouze orientační a neslouží k verifikaci

modelu.

Tab. 15: Porovnání poměru Y/Q v oblouku R=600 m

Poměr Y/Q

Analytický výpočet Simulační model Jízdní zkoušky

Analytický výpočet Heumannovou metodou se tedy ukazuje pro vozidlo s rejdovnými

dvojkolími z důvodů blíže popsaných v kapitole 5.2.3 jako nevhodný, jelikož dává příliš
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vysoké hodnoty řídící síly a míra bezpečnosti proti vykolejení s těmito výsledky

dosahuje nízkých hodnot, které neodpovídají realitě.

Jízdní profil Kužel-2A dává díky vhodné geometrii dvojkolí-kolej zobrazené

v kapitole 7.3.2 velmi nízké hodnoty vodících sil v kombinaci s neopotřebenou kolejí

S49. V kombinaci s opotřebenou kolejí v obloucích ovšem dochází vlivem nevhodné

geometrie k velkému nárůstu vodících sil a zvýšenému opotřebení kol i tratě. Jako

provozní opatření ke snížení opotřebení lze tedy doporučit věnovat větší pozornost

geometrickému stavu hlav kolejnic v obloucích menších poloměrů a častější

přebrušování pro dosažení vhodné geometrie dvojkolí-kolej. Pro bližší zhodnocení míry

vlivu opotřebení kolejnic na velikost vodících sil by bylo vhodné provést častější

měření geometrických parametrů koleje ve vybraných místech a sledovat vývoj nárůstu

těchto sil v závislosti na provozním opotřebení. Z těchto měření by se poté dal odvodit

nový tvar jízdního profilu kola.
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