I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Snížení opotřebenění dvojkolí souprav vozů Metra M1
Jméno autora: Bc. Tomáš Tůma
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Petr Hušák
Pracoviště oponenta práce: Dopravní podnik hl.m. Prahy, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadání práce je odpovídající jak z pohledu teoretického, tak technicko-provozního.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Teoretická, analytická i výpočtová část práce bezvýtku splňuje zadání. Výsledky silových poměrů na styku kolo-kolejnice dle navrženého matematického modelu odpovídají dříve provedeným měřením v rámci typových zkoušek vlaku M1, což je důkazem, že autor zvolil správný postup. Stejně tak praktické poznatky provozovatele v oblasti opotřebenění jízdního obrysu odpovídají závěrům, ke kterým ve své práci autor dospěl. Úkolem ovšem bylo také navrhnout vhodná provozní nebo konstrukční opatření vedoucí k optimalizaci opotřebenění materiálu na styku kolo-kolejnice. Autor sice správně doporučuje, aby byla věnována pozornost geometrii hlavy kolejnice a prováděno její přebroušování, nicméně je jisté, že tuto komplexní problematiku doplňovat i jinými vhodnými opatřeními (například pravidelným otáčením vlaků, další optimalizací mazání okolku a stabilizací adheze či případně použitím kolejnic z pevnějšího materiálu na nejkritičtějších místech trati).

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> vynikající
Autor dokázal, že má odpovídající teoretické znalosti v oboru, které umí aplikovat v praxi, umí velmi dobře využívat analytické nástroje a zejména výpočetní metody. Jistou drobnou výhradu lze mít k použité metodologii. Například v kapitole 6 autor vychází z dat pořízených jen z jedné série vlastních měření přičemž nezmiňuje jejich konfrontaci/verifikaci s daty, která provozovatel mohl pro účely práce poskytnout. V konkrétním případě ovšem naměřené a použité obrysy jak kola, tak hlavy kolejnice odpovídají typickému opotřebenění, takže výsledek výpočtu nebyl ovlivněn.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
Z vysoké odborné úrovně práce lze usuzovat, že autor se o oblast jízdních vlastností kolejových vozidel zajímá a je v dané oblasti odborníkem. Je proto škoda, že u kapitol 2, 3 a 4 chybí zhodnocení vozidla, použité technologie a měřících metod z širšího pohledu a v kontextu se současným stavem techniky. Stejně tak celkově velmi dobře zpracovaný závěr by si zasloužil být rozšířen o stručné zhodnocení současného stavu problematiky kolo-kolejnice v pražském metru z pohledu nezávislého odborníka.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální i jazyková stránka práce je velmi vysoká včetně používání odborných výrazů. Úvodním kapitolám 2 a 3 by prospělo důslednější rozčlenění problematiky opotřebené jízdního profilu kola na teorii, všeobecnou drážní praxi a praxi provozovatele vlaků metra typu M1.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Citované zdroje a způsob jejich využití jsou odpovídající, byť drobné nedostatky zaznamenat lze (např. v kapitole 2.2.1 by definice pro práci podstatných jízdních obrysů měla vycházet z relevantní zdrojové dokumentace). Možná by bylo vhodné vycházet z více zdrojů a zahraniční literatury (byť spíše z formálních důvodů) a zejména zmínit některé související technické normy (např. ČSN EN 13714+A1, ČSN EN 15313 atd.).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Těžiště diplomové práce je v úspěšném prověření možnosti využití matematického modelování pro simulování mechaniky styku kolo-kolejnice. Každá změna ovlivňující toto rozhraní je zatížena časově dlouhou zpětnou vazbou navíc za podmínky, že změna musí být provedena na nejlépe celém vozovém parku či rozhodné délce trati. Možnost před rozhodnutím o opatření alespoň částečně čerpat z výsledků modelu je pro provozovatele drážního systému jednoznačnou výhodou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uved'te případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor ve své diplomové práci analyzoval a správně rozvrhl rámec daného zadání, pořídil a ověřil vstupní data a pomocí vhodně zvoleného nástroje navrhl smysluplné řešení technického problému čímž dokázal své předpoklady pro komplexní inženýrskou práci. Tím, že pro omezený rozsah diplomové práce bylo zadané téma obsahově značně široké lze vysvětlit některé drobné nedostatky v metodologii či hodnocení a závěry, které by zasluhovali podrobnější rozpracování.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké je vaše hodnocení současného stavu řešení problematiky optimalizace styku kolo-kolejnice v pražském metru?
- 2) Domníváte se, že vedle navrženého broušení hlavy kolejnic má v pražském metru smysl zvažovat i jiná opatření vedoucí k dalšímu prodloužení životnosti kola a kolejnic?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 27.8.2021

Podpis: